
LANDES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°40-2024-128

PUBLIÉ LE 17 JUIN 2024



Sommaire

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la

protection des populations / PES

40-2024-06-06-00036 - Récépissé déclaration SAP n°927824698_Rémi

CERCIART (2 pages) Page 3

40-2024-06-11-00003 - Récépissé déclaration SAP n°947783981_DECAMPS

David (2 pages) Page 6

40-2024-06-04-00005 - Récépissé déclaration SAP n°984541078_Alain

PHILIPOT (2 pages) Page 9

40-2024-06-06-00035 - Récépissé déclaration SAP n°987850583_Mathéo

GOUNDOUL (2 pages) Page 12

40-2024-06-06-00037 - Refus inscription SAP_RS 40_CAHISA Jean

pierre_40090 Gaillères (2 pages) Page 15

Direction départementale des territoires et de la mer / SEA

40-2024-06-10-00013 - D-Autorisation Exploiter-EARL LABORDE (2 pages) Page 18

40-2024-06-10-00011 - D-Autorisation Exploiter-EARL LAMBERT (2 pages) Page 21

40-2024-06-10-00010 - D-Autorisation Exploiter-EARL MORA (2 pages) Page 24

40-2024-06-10-00004 - D-Autorisation Exploiter-GAEC DE MENET (2 pages) Page 27

40-2024-06-10-00005 - D-Autorisation Exploiter-Laurent TORTIGUE (2 pages) Page 30

40-2024-06-10-00009 - D-Autorisation Exploiter-SCEA BEAU SOLEIL (2 pages) Page 33

40-2024-06-10-00008 - D-Autorisation Exploiter-SCEA CASTAGNLAND (2

pages) Page 36

40-2024-06-10-00007 - D-Autorisation Exploiter-SCEA EXPERT (2 pages) Page 39

40-2024-06-10-00006 - D-Autorisation Exploiter-SCEA GONGOIU (2 pages) Page 42

2



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations

40-2024-06-06-00036

Récépissé déclaration SAP n°927824698_Rémi

CERCIART

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-06-00036 - Récépissé

déclaration SAP n°927824698_Rémi CERCIART 3



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-06-00036 - Récépissé

déclaration SAP n°927824698_Rémi CERCIART 4



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-06-00036 - Récépissé

déclaration SAP n°927824698_Rémi CERCIART 5



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations

40-2024-06-11-00003

Récépissé déclaration SAP

n°947783981_DECAMPS David

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-11-00003 - Récépissé

déclaration SAP n°947783981_DECAMPS David 6



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-11-00003 - Récépissé

déclaration SAP n°947783981_DECAMPS David 7



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-11-00003 - Récépissé

déclaration SAP n°947783981_DECAMPS David 8



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations

40-2024-06-04-00005

Récépissé déclaration SAP n°984541078_Alain

PHILIPOT

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-04-00005 - Récépissé

déclaration SAP n°984541078_Alain PHILIPOT 9



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-04-00005 - Récépissé

déclaration SAP n°984541078_Alain PHILIPOT 10



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-04-00005 - Récépissé

déclaration SAP n°984541078_Alain PHILIPOT 11



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations

40-2024-06-06-00035

Récépissé déclaration SAP n°987850583_Mathéo

GOUNDOUL

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-06-00035 - Récépissé

déclaration SAP n°987850583_Mathéo GOUNDOUL 12



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-06-00035 - Récépissé

déclaration SAP n°987850583_Mathéo GOUNDOUL 13



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-06-00035 - Récépissé

déclaration SAP n°987850583_Mathéo GOUNDOUL 14



Direction départementale de l'emploi, du travail,

des solidarités et de la protection des

populations

40-2024-06-06-00037

Refus inscription SAP_RS 40_CAHISA Jean

pierre_40090 Gaillères

Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-06-00037 - Refus

inscription SAP_RS 40_CAHISA Jean pierre_40090 Gaillères 15



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-06-00037 - Refus

inscription SAP_RS 40_CAHISA Jean pierre_40090 Gaillères 16



Direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la protection des populations - 40-2024-06-06-00037 - Refus

inscription SAP_RS 40_CAHISA Jean pierre_40090 Gaillères 17



Direction départementale des territoires et de la

mer

40-2024-06-10-00013

D-Autorisation Exploiter-EARL LABORDE

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00013 - D-Autorisation Exploiter-EARL LABORDE 18



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2024-0150

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 6 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Madame Virginie ALAVOINE, directrice régionale de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 2 mai 2024 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 5 mars 2024 présentée par l’EARL LABORDE dont

le siège d’exploitation est situé au 981 route de Habas – 40290 MISSON relative à un bien foncier agricole d’une

superficie totale de 1,38 hectares sur la commune de POMAREZ et appartenant à Madame Mireille SEGA,

CONSIDERANT que la demande de l’EARL LABORDE au titre de son agrandissement est conforme aux orienta-

tions du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 15 mai 2024,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition de la directrice régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle

Aquitaine,

1/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00013 - D-Autorisation Exploiter-EARL LABORDE 19



ARRETE

Article premier : 

L’EARL LABORDE dont le siège d’exploitation est situé au 981 route de Habas – 40290 MISSON est autorisée à

exploiter 1,38 ha de terres pour la parcelle suivante : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Mireille SEGA POMAREZ F 221

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 10 juin 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau. La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie

par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau.

2/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00013 - D-Autorisation Exploiter-EARL LABORDE 20



Direction départementale des territoires et de la

mer

40-2024-06-10-00011

D-Autorisation Exploiter-EARL LAMBERT

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00011 - D-Autorisation Exploiter-EARL LAMBERT 21



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2024-0143

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 6 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Madame Virginie ALAVOINE, directrice régionale de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 2 mai 2024 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 4 mars 2024 présentée par l’EARL LAMBERT dont

le siège d’exploitation est situé au 1401 route des coteaux – 40380 BAIGTS CHALOSSE relative à un bien fon-

cier agricole d’une superficie totale de 2,05 hectares sur la commune de BAIGTS CHALOSSE et appartenant à

Monsieur Laurent TORTIGUE,

CONSIDERANT que la demande de l’EARL LAMBERT au titre de son agrandissement est conforme aux orienta-

tions du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 15 mai 2024,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition de la directrice régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle

Aquitaine,

1/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00011 - D-Autorisation Exploiter-EARL LAMBERT 22



ARRETE

Article premier : 

L’EARL LAMBERT dont le siège d’exploitation est situé au 1401 route des coteaux – 40380 BAIGTS CHALOSSE

est autorisée à exploiter 2,05 ha de terres pour la parcelle suivante : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Laurent TORTIGUE BAIGTS CHALOSSE D 112

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 10 juin 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau. La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie

par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau.

2/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00011 - D-Autorisation Exploiter-EARL LAMBERT 23



Direction départementale des territoires et de la

mer

40-2024-06-10-00010

D-Autorisation Exploiter-EARL MORA

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00010 - D-Autorisation Exploiter-EARL MORA 24



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2024-0151

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 6 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Madame Virginie ALAVOINE, directrice régionale de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 2 mai 2024 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 6 mars 2024 présentée par l’EARL MORA dont le

siège d’exploitation est situé au 1000 route de Castaillon – 40360 DONZACQ relative à un bien foncier agricole

d’une superficie totale de 0,51 hectares sur la commune de CASTELNAU CHALOSSE et appartenant à Madame

et Monsieur Yves LATAPPY,

CONSIDÉRANT que la demande de l’EARL MORA au titre de son agrandissement est conforme aux orientations

du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 15 mai 2024,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition de la directrice régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle

Aquitaine,

1/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00010 - D-Autorisation Exploiter-EARL MORA 25



ARRETE

Article premier : 

L’EARL MORA dont le siège d’exploitation est situé au 1000 route de Castaillon – 40360 DONZACQ est autori-

sée à exploiter 0,51 ha de terres pour la parcelle suivante : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

 Madame et Monsieur Yves LATAPY CASTELNAU CHALOSSE OB 46

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 10 juin 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau. La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie

par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau.

2/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00010 - D-Autorisation Exploiter-EARL MORA 26



Direction départementale des territoires et de la

mer

40-2024-06-10-00004

D-Autorisation Exploiter-GAEC DE MENET

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00004 - D-Autorisation Exploiter-GAEC DE MENET 27



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2024-0140

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 6 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Madame Virginie ALAVOINE, directrice régionale de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 2 mai 2024 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 13 mars 2024 présentée par le GAEC DE MENET

dont le siège d’exploitation est situé au 1609 route de la bastide – 40320 BUANES relative à un bien foncier agri-

cole d’une superficie totale de 5,55 hectares sur les communes de BUANES et EUGENIE LES BAINS et appar-

tenant à Madame Evelyne JEAN BAPTISTE, Messieurs Dominique BRETHES et Jean Guy TASTET,

CONSIDERANT que la demande du GAEC DE MENET au titre de son agrandissement est conforme aux orien-

tations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 22 mai 2024,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition de la directrice régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle

Aquitaine,

1/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00004 - D-Autorisation Exploiter-GAEC DE MENET 28



ARRETE

Article premier : 

Le GAEC DE MENET dont le siège d’exploitation est situé au 1609 route de la bastide – 40320 BUANES est au-

torisé à exploiter 5,55 ha de terres pour les parcelles suivantes : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Evelyne JEAN BAPTISTE BUANES C 390 / 391 / 395

Dominique BRETHES BUANES C 324 / 325 - ZC 9

Jean Guy TASTET EUGENIE LES BAINS F 181 / 184 / 185

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 10 juin 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau. La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie

par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau.

2/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00004 - D-Autorisation Exploiter-GAEC DE MENET 29



Direction départementale des territoires et de la

mer

40-2024-06-10-00005

D-Autorisation Exploiter-Laurent TORTIGUE

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00005 - D-Autorisation Exploiter-Laurent TORTIGUE 30



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2024-0144

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 6 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Madame Virginie ALAVOINE, directrice régionale de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 2 mai 2024 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 2 mars 2024 présentée par Monsieur Laurent TOR-

TIGUE dont le siège d’exploitation est situé au 226 route Taillade – 40380 BAIGTS CHALOSSE relative à un bien

foncier agricole d’une superficie totale de 2,40 hectares sur la commune de TILH et appartenant à Monsieur Phi-

lippe LAMBERT,

CONSIDERANT que la demande de Monsieur Laurent TORTIGUE au titre de son agrandissement est conforme

aux orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 15 mai 2024,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition de la directrice régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle

Aquitaine,

1/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00005 - D-Autorisation Exploiter-Laurent TORTIGUE 31



ARRETE

Article premier : 

Monsieur Laurent TORTIGUE dont le siège d’exploitation est situé au 226 route Taillade – 40380 BAIGTS CHA-

LOSSE est autorisé à exploiter 2,40 ha de terres pour la parcelle suivante : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Philippe LAMBERT TILH A 143

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 10 juin 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau. La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie

par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau.

2/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00005 - D-Autorisation Exploiter-Laurent TORTIGUE 32



Direction départementale des territoires et de la

mer

40-2024-06-10-00009

D-Autorisation Exploiter-SCEA BEAU SOLEIL

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00009 - D-Autorisation Exploiter-SCEA BEAU SOLEIL 33



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2024-0146

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 6 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Madame Virginie ALAVOINE, directrice régionale de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 2 mai 2024 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 4 mars 2024 présentée par la SCEA BEAU SOLEIL

dont le siège d’exploitation est situé au 1551 route Haut de Pouy – 40180 CLERMONT relative à un bien foncier

agricole d’une superficie totale de 3,27 hectares sur la commune de CLERMONT et appartenant à Monsieur Da-

niel LAVIELLE,

CONSIDÉRANT que la demande de la SCEA BEAU SOLEIL au titre de son agrandissement est conforme aux

orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 15 mai 2024,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition de la directrice régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle

Aquitaine,

1/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00009 - D-Autorisation Exploiter-SCEA BEAU SOLEIL 34



ARRETE

Article premier : 

La SCEA BEAU SOLEIL dont le siège d’exploitation est situé au 1551 route Haut de Pouy – 40180 CLERMONT

est autorisée à exploiter 3,27 ha de terres pour les parcelles suivantes : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Daniel LAVIELLE CLERMONT C 146 à 148

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 10 juin 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau. La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie

par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau.

2/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00009 - D-Autorisation Exploiter-SCEA BEAU SOLEIL 35



Direction départementale des territoires et de la

mer

40-2024-06-10-00008

D-Autorisation Exploiter-SCEA CASTAGNLAND

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00008 - D-Autorisation Exploiter-SCEA CASTAGNLAND 36



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2024-0123

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 6 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Madame Virginie ALAVOINE, directrice régionale de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 2 mai 2024 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 4 mars 2024 présentée par la SCEA CASTAGN-

LAND dont le siège d’exploitation est situé au 588 route du château d’eau – 40250 CAUPENNE relative à un bien

foncier agricole d’une superficie totale de 10,97 hectares sur la commune de CAUPENNE et appartenant à Mes-

dames Mireille CHAUSSE et Virginie LARRERE,

CONSIDERANT que la demande de la SCEA CASTAGNLAND au titre de son agrandissement est conforme aux

orientations du SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 15 mai 2024,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition de la directrice régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle

Aquitaine,

1/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00008 - D-Autorisation Exploiter-SCEA CASTAGNLAND 37



ARRETE

Article premier : 

La SCEA CASTAGNLAND dont le siège d’exploitation est situé au 588 route du château d’eau – 40250 CAU-

PENNE est autorisée à exploiter 10,97 ha de terres pour les parcelles suivantes : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

Mireille CHAUSSE et Virginie LARRERE CAUPENNE E 510 - G 211 / 313 / 314 - ZC 83

– ZD 16 / 68 / 71

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 10 juin 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau. La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie

par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau.

2/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00008 - D-Autorisation Exploiter-SCEA CASTAGNLAND 38



Direction départementale des territoires et de la

mer

40-2024-06-10-00007

D-Autorisation Exploiter-SCEA EXPERT

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00007 - D-Autorisation Exploiter-SCEA EXPERT 39



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2024-0145

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 6 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Madame Virginie ALAVOINE, directrice régionale de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 2 mai 2024 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 4 mars 2024 présentée par la SCEA EXPERT dont

le siège d’exploitation est situé au 10 rue Rabelais – 40500 SAINT SEVER relative à un bien foncier agricole

d’une superficie totale de 0,70 hectares (avec une salle de gavage) sur la commune de CAUNA et appartenant à

EURALIS IMMOS,

CONSIDERANT que la demande de la SCEA EXPERT au titre de sa création est conforme aux orientations du

SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 15 mai 2024,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition de la directrice régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle

Aquitaine,

1/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00007 - D-Autorisation Exploiter-SCEA EXPERT 40



ARRETE

Article premier : 

La SCEA EXPERT dont le siège d’exploitation est situé au 10 rue Rabelais – 40500 SAINT SEVER est autorisée

à exploiter la salle de gavage et 0,70 ha de terres pour les parcelles suivantes : 

Propriétaire Commune Références cadastrales

EURALIS IMMOS CAUNA A 32 / 33

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 10 juin 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau. La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie

par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau.

2/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00007 - D-Autorisation Exploiter-SCEA EXPERT 41



Direction départementale des territoires et de la

mer

40-2024-06-10-00006

D-Autorisation Exploiter-SCEA GONGOIU

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00006 - D-Autorisation Exploiter-SCEA GONGOIU 42



Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n°040-2024-0149

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine

Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest

Préfet de Gironde

Officier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 6 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles

(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en ma-

tière d’administration générale à Madame Virginie ALAVOINE, directrice régionale de l’alimentation, de l’agricul-

ture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt en date du 2 mai 2024 por-

tant subdélégation de signature en matière d’administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter réputée complète le 5 mars 2024 présentée par la SCEA GONGOIU

dont le siège d’exploitation est situé au 10 rue Rabelais – 40500 SAINT SEVER relative à la reprise d’une salle

de gavage sur la commune de SAINT LOUBOUER et appartenant à Monsieur DESCAZEAUX,

CONSIDÉRANT que la demande de la SCEA GONGOIU au titre de sa création est conforme aux orientations du

SDREA précisées dans son article 2,

CONSIDÉRANT l’absence de demande concurrente déposée auprès de la direction départementale des terri-

toires et de la mer des Landes au plus tard le 15 mai 2024,

Sur proposition de la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes,

Sur proposition de la directrice régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle

Aquitaine,

1/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00006 - D-Autorisation Exploiter-SCEA GONGOIU 43



ARRETE

Article premier : 

La SCEA GONGOIU dont le siège d’exploitation est situé au 10 rue Rabelais – 40500 SAINT SEVER est autori-

sée à exploiter une salle de gavage de 930 places appartenant à Monsieur DESCAZEAUX,

Article 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt, la préfète des Landes et la directrice départementale des territoires et de la mer des Landes, sont chargés,
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs
de la préfecture de région.

Limoges, le 10 juin 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer 

� soit un recours gracieux devant le préfet de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours hiérarchique devant le ministre de l’agricul-

ture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau. La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie

par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours) vous disposez d’un nouveau délai de deux mois pour déposer un recours contentieux devant le tribunal administratif de Pau.

2/2

Direction départementale des territoires et de la mer - 40-2024-06-10-00006 - D-Autorisation Exploiter-SCEA GONGOIU 44


